Sau ngày 30-4-1975, ông bắt đầu đi tới Việt Nam, và cũng như bao quân cán chính VNCH khác, ông cũng phải chịu cảnh tù đày qua nhiều trại tù công sự và đã chịu tội tại trại tù Hà Sơn Bình, Bắc Việt, ngày 28 tháng 12 năm 1982 (nhóm ngày 14-11 năm Nhâm Tuất), hưởng thọ 65 tuổi. Trong thời gian qua, các cựu SVSQ Học Viên CSQG tại Bắc và Nam California đã tổ chức những buổi gặp gỡ thông tin nhằm cộng Đới Tá Đàm Trung Mặc rất trọng trọng tại San Jose và Little Saigon (Quận Cam).

Kể từ đầu năm 1969, Học Viên CSQG được xây dựng trên đồi Tăng Nhơn Phú gần Trại Trưởng Bộ Binh Thủ Đức.